Российская Федерация , Россия Федерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканьщ
Республики Хакасия OOPKl ЧОВ1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О внесении изменений в приложение к постановлению
Верховного Совета Республики Хакасия

«Об утверждении Правил депутатской этики»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в приложение к постановлению Верховного Совета Республи
ки Хакасия от 03 февраля 2010 года № 420-10 «Об утверждении Правил
депутатской этики» («Вестник Хакасии», 2010, № 9) следующие изменения:

1) раздел 7 изложить в следующей редакции:
«7. Порядок рассмотрения вопроса, связанного
с нарушением депутатом настоящих Правил

7.1. По поручению Верховного Совета Республики Хакасия, письменно
му поручению Председателя Верховного Совета Республики Хакасия (Пре
зидиума Верховного Совета Республики Хакасия), а также в связи с пись
менным обращением депутата (группы депутатов), депутатских фракций в
Верховном Совете Республики Хакасия, председателя комитета или комис
сии Верховного Совета Республики Хакасия, Главы Республики Хакасия -
Председателя Правительства Республики Хакасия, гражданина (группы
граждан), общественного объединения, юридического лица, должностного
лица, правоохранительных органов мандатная комиссия и по вопросам депу
татской этики Верховного Совета Республики Хакасия (далее - комиссия)
рассматривает вопрос о нарушении депутатом настоящих Правил.

7.2. В рамках своих полномочий комиссия вправе запросить у депутата
объяснение (пояснение) в письменной форме, а также направить запросы
другим лицам.

7.3. Информация, полученная комиссией в ходе рассмотрения вопроса, не
подлежит разглашению до принятия комиссией соответствующего решения.

7.4. Допускается одновременное рассмотрение нескольких обращений
(поручений) о нарушении настоящих Правил одним и тем же депутатом.

7.5. Предварительное рассмотрение комиссией вопроса, связанного
с нарушением депутатом настоящих Правил, осуществляется не позднее
30 дней со дня получения поручения или соответствующего обращения.

7.6. Комиссия вправе принять решение о рассмотрении вопроса, связан
ного с нарушением депутатом настоящих Правил, на закрытом заседании.

k309h3

7.7. Решение комиссии принимается большинством голосов от общего
числа членов комиссии, присутствующих на заседании. Член комиссии не
участвует в голосовании по вопросу, касающемуся его лично.

7.8. На заседание комиссии по рассмотрению вопроса, связанного с
нарушением депутатом настоящих Правил, приглашается депутат, действия
которого являются предметом рассмотрения, заявители и другие лица,
информация которых может помочь выяснению всех необходимых обстоя
тельств и принятию объективного решения. Отсутствие указанных лиц,
надлежащим образом извещенных о времени и месте заседания комиссии, не
препятствует рассмотрению вопроса о нарушении депутатом настоящих
Правил по существу.

7.9. По итогам предварительного рассмотрения вопроса, связанного с
нарушением депутатом настоящих Правил, комиссия может принять одно из
следующих решений:

- об установлении факта нарушения депутатом настоящих Правил с ре
комендацией Верховному Совету Республики Хакасия применить к депутату
конкретную меру (меры) воздействия из числа указанных в пункте 7.10
настоящих Правил;

- об отсутствии в действиях депутата нарушения настоящих Правил.
7.10. В случае установления комиссией факта нарушения депутатом насто

ящих Правил Верховный Совет Республики Хакасия на закрытом заседании
вправе применить следующие меры воздействия в отношении депутата:

- указать депутату на недопустимость нарушения настоящих Правил;
- рекомендовать депутату принести публичные извинения за нарушение

настоящих Правил на заседании Верховного Совета Республики Хакасия,
комитета или комиссии, фракции либо через средства массовой информации;

- принять решение об опубликовании информации о факте нарушения
депутатом настоящих Правил в средствах массовой информации и о разме
щении такой информации на официальном сайте Верховного Совета Респуб
лики Хакасия в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- направить материалы проверки в правоохранительные органы в случа
ях, если в действиях депутата имеют место признаки правонарушения.

7.11. Комиссия сообщает инициатору обращения (поручения) о приня
том решении.

7.12. Отзыв обращения (поручения) его инициатором является основа
нием для прекращения процедуры рассмотрения вопроса о нарушении депу
татом настоящих Правил.»;

2) раздел 8 признать утратившим силу.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель
Верховного СовЙ
Республики Хаю В.Н. Штыгашев
г. Абакан
&>€ октября 2022

k309h3